
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 53 del 14.07.2023

OGGETTO:  Valutazione  d’impatto  sulla  protezione  dei  dati,  art.  35  del 
Regolamento  Europeo  679/2016.  Presa  d’atto  del  completamento 
della  procedura  effettuata  su  specifici  trattamenti  di  dati  della 
Comunità Territoriale della Val di Fiemme.

L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di luglio alle ore 9.00  nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Premesso che in data 25.05.2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento 
generale sulla protezione dei dati”, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che ha dettato una nuova 
disciplina in materia di trattamento dei dati personali, prevedendo tra gli elementi caratterizzanti e 
innovativi il principio di responsabilizzazione (c.d. accountability).

Considerato che, tra gli adempimenti previsti dallo stesso Regolamento europeo vi è quello inerente 
la  valutazione d’impatto sulla  protezione dei  dati,  che è una procedura intesa a descrivere  un 
trattamento, a valutarne la necessità e la proporzionalità nonché a valutarne i rischi per i diritti e le 
libertà delle persone fisiche, allo scopo di determinare le misure per affrontarli, gestirli, eliminarli o 
ridurli al minimo.

Considerato  che  la  valutazione  d’impatto  è  uno  strumento  importante  in  termini  di 
responsabilizzazione  in  quanto  aiuta  il  Titolare  del  trattamento  non  soltanto  a  rispettare  le 
prescrizioni del Regolamento Europeo, ma anche ad attestare di aver adottato le misure idonee a 
garantire il rispetto delle prescrizioni ovvero ad evidenziare quelle ancora da adottare.

Ritenuto di sottoporre alla valutazione d’impatto, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento 679/2016, i 
trattamenti  connessi  a  procedimenti  amministrativi  di  competenza  dell’ente  Comunità  di  valle: 

Pag. 1 di 3

53-2023 - Decreti del Presidente



assegnazione  degli  assegni  di  studio  e  delle  facilitazioni  di  viaggio,  servizio  di  ristorazione 
scolastica,  servizio  di  nido  d’infanzia  intercomunale,  edilizia  abitativa  pubblica,  procedure  di 
accesso a prestazioni di  natura socio assistenziale, procedure di  interventi  economici  di  natura 
socio assistenziale, in quanto tali trattamenti possono presentare un rischio elevato per i diritti e le 
libertà delle persone fisiche e riguardano dati particolari su larga scala.  

Vista la documentazione predisposta dai servizi competenti della Comunità di valle in riferimento ai 
trattamenti  sopraindicati,  previa  acquisizione  delle  informazioni  necessarie,  anche  presso 
l’amministratore di sistema informatico dell’Ente.

Ricordato che la stessa documentazione è stata anticipata, in data 19 aprile 2023 e in data 23 
maggio  2023,  al  Servizio  privacy  RPD  del  Consorzio  dei  Comuni  Trentini,  responsabile  della 
protezione dei dati dell’Ente, ai fini dell’espressione di un parere consultivo sulla completezza della 
valutazione operata. 

Richiamati i pareri del Servizio privacy RPD, del 5 giugno 2023 ns. prot. n. 4183 dd. 06.06.2023, e 
successivo del 21 giugno 2023 ns. prot. n. 4528, sulle valutazioni d’impatto effettuate per tutti  i  
trattamenti  sopra  indicati  e  preso  atto  che  dagli  stessi  emerge  il  sostanziale  rispetto  delle 
disposizioni in materia, fatta salva l’adozione di alcune misure di sicurezza tecnico-organizzative.

Preso atto quindi che in data 07.07.2023, il Presidente dell’ente – quale Titolare del trattamento dei 
dati della Comunità, ha adottato le “Valutazioni di impatto sulla protezione dei dati” – relativamente 
ai  nr.  6  procedimenti  amministrativi  sopra  richiamati,  evidenziando  per  ognuno,  il  seguente 
“Risultato della Valutazione: “….valuta di aver adottato le misure tecniche e organizzative adeguate  
a  garantire  il  livello  di  sicurezza  adeguato  ai  rischi  connessi  al  trattamento  e  ritiene  che  il  
trattamento sia conforme alla normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali. Valuta  
altresì  di  adottare  le  misure  tecniche  e  organizzative  sopra  indicate  al  fine  di  minimizzare  
ulteriormente rischi connessi al trattamento.”  

Ritenuto  pertanto  opportuno  prendere  atto  dell’attuazione  della  procedura  riguardante  la 
Valutazione d’impatto sulla protezione dei dati, come disposto dal regolamento Europeo 679/2016, 
con riferimento ai citati sei procedimenti di competenza dell’ente.  

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione  del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  15  di  data  19.12.2022 di  "Approvazione del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  e  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2023-2025."

• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata 
con decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Visto l’unito parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi art. 185 della L.R. n. 
2/2018  e  dato  atto  che  non  necessita  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  la 
presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Pag. 2 di 3



Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di prendere atto, per quanto espresso in premessa, dell’attuazione in data 7 luglio 2023 della 
procedura  di  “Valutazione  d’impatto  sulla  protezione  dei  dati  personali”  effettuata  con 
riferimento ai trattamenti riguardanti gli assegni di studio e le facilitazioni di viaggio, il servizio 
ristorazione scolastica, il servizio di nido d’infanzia intercomunale, l’edilizia abitativa pubblica, le 
procedure di accesso a prestazioni di natura socio assistenziale e le procedure di interventi 
economici di natura socio assistenziale, come risulta dalla documentazione agli atti;

  
2. di  dare atto che la valutazione d’impatto effettuata sui trattamenti sopraindicati, in conformità 

all’art. 35 del Regolamento Europeo 2016/679, è stata attuata dalla Comunità territoriale della 
val di Fiemme, in collaborazione con il Servizio privacy RPD del Consorzio dei Comuni Trentini, 
Responsabile della protezione dei dati dell’Ente;

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Privacy.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
14.07.2023.

Provvedimento esecutivo dal 25.07.2023

Cavalese, li 14.07.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

